

<b>Информация о проведенном контрольном мероприятии, выявленных нарушениях</b>	
<b>Объект проверки</b>	Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение «Школа № 81» (далее – МАОУ «Школа № 81», Учреждение).
<b>Наименование контрольного мероприятия</b>	Проверка финансово-хозяйственной деятельности.
<b>Вид проверки</b>	Плановая выездная.
<b>Основание для проведения контрольного мероприятия</b>	Статья 269.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, федеральный стандарт внутреннего государственного (муниципального) финансового контроля «Проведение проверок, ревизий и обследований и оформление их результатов», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 17.08.2020 №1235, План контрольных мероприятий по внутреннему муниципальному финансовому контролю контрольно-ревизионного управления администрации города Нижнего Новгорода на 2025 год, приказ начальника контрольно-ревизионного управления администрации города Нижнего Новгорода.
<b>Проверенный период</b>	с 01 января 2023 года по текущий период 2025 года.
<b>Выявленные нарушения</b>	<p>1. В нарушение ст. 69.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации (далее – БК РФ), ч. 5 ст. 4 Федерального закона от 03.11.2006 № 174-ФЗ «Об автономных учреждениях», п. 2.1 Положения о формировании муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) в отношении муниципальных учреждений города Нижнего Новгорода и финансовом обеспечении выполнения муниципального задания, утвержденного постановлением администрации города Нижнего Новгорода от 20.01.2016 № 119, при формировании муниципальных заданий на 2023 год и 2025 год МАОУ «Школа № 81» не направлены Учредителю предложения, касающиеся потребности в соответствующих услугах и работах, оцениваемых на основании прогнозируемой динамики количества потребителей услуг и работ, уровня удовлетворенности существующими объемом и качеством услуг и результатов работ и возможностей муниципального учреждения по оказанию услуг и выполнению работ, а именно: муниципальная услуга «Реализация основных общеобразовательных программ основного общего образования» показатель, характеризующий содержание муниципальной услуги категория потребителей – дети-инвалиды, очная форма обучения, число обучающихся: – 14 человек в 2023 году и 15 человек в 2025 году.</p> <p>Нарушение устранено.</p> <p>2. В нарушение ст. 165 БК РФ, пп. 6 п. 3.3 ст.32 Федерального закона от 12.01.1996 № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях», п. 9, п. 12 Требований к составлению и утверждению плана финансово-хозяйственной деятельности государственного (муниципального) учреждения, утвержденных приказом Министерства финансов Российской Федерации от 31.08.2018 № 186н,</p> <p>1) в первоначальном плане ФХД на 2023 год отражены показатели доходов, не соответствующие сумме планируемых поступлений по субсидии на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания по строке 1210 «Субсидия</p>

на финансовое обеспечение выполнения государственного задания».

2) в уточненный план ФХД на 2023 год не внесены изменения в связи с изменением объемов планируемых поступлений по субсидии на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания по строке 1210 «Субсидия на финансовое обеспечение выполнения государственного задания».

Нарушение устранено.

3. В нарушение ст. 165 БК РФ, пп. 6 п. 3.3 ст.32 Федерального закона от 12.01.1996 № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях», п. 6, п. 12 Требований к составлению и утверждению плана финансово-хозяйственной деятельности государственного (муниципального) учреждения, утвержденных приказом Министерства финансов Российской Федерации от 31.08.2018 № 186н,

-в первоначальном плане ФХД на 2024 год отражены показатели доходов, не соответствующие сумме планируемых поступлений, а именно: по субсидии на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания по строке 1210 «Субсидия на финансовое обеспечение выполнения государственного задания»; в уточненный план финансово-хозяйственной деятельности Учреждения на 2024 год не внесены изменения в связи с изменением объемов планируемых поступлений, а именно: по субсидии на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания по строке 1210 «Субсидия на финансовое обеспечение выполнения государственного задания».

Нарушение устранено.

4. В нарушение ст. 165 БК РФ, пп. 6 п.3.3 ст.32 Федерального закона от 12.01.1996 № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях», п. 6, п. 12 Требований к составлению и утверждению плана финансово-хозяйственной деятельности государственного (муниципального) учреждения, утвержденных приказом Министерства финансов Российской Федерации от 31.08.2018 № 186н, в первоначальном плане ФХД на 2025 год отражены показатели доходов, не соответствующие сумме планируемых поступлений: по субсидии на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания по строке 1210 «Субсидия на финансовое обеспечение выполнения государственного задания».

Нарушение устранено.

5. В нарушение ст. 135 Трудового кодекса Российской Федерации (далее – ТК РФ), п. 2.5 Положения об оплате труда работников муниципальных образовательных организаций города Нижнего Новгорода, утвержденное постановлением администрации города Нижнего Новгорода от 31.10.2008 №5202 (далее – Положение №5202 ) директором Учреждения в проверяемом периоде не утверждались тарификационные списки работников, выполняющих педагогическую работу, включая работников, выполняющих эту работу в той же образовательной организации помимо основной работы.

Нарушение устранено.

6. В нарушение ст. 135 ТК РФ, п. 3.5, п. 1 и п. 7 Приложения № 1 к Положению №5202 (в редакции постановления администрации

города Нижнего Новгорода от 26.12.2023 №9788), в штатных расписаниях МАОУ «Школа №81», действовавших в период с 01.06.2024 по 31.09.2025, должностные оклады по общеотраслевым должностям служащих и работнику учебно-вспомогательного персонала, а именно: «бухгалтер», «инженер-программист», «специалист по закупкам», «специалист по кадрам», «специалист по охране труда» и «секретарь учебной части» утверждались с применением повышающего коэффициента в зависимости от уровня образования - 1,2, что привело к завышению месячного фонда заработной платы по окладам.

Нарушение устранено.

7.В нарушение ст. 135 ТК РФ, п. 3.5 Положения №5202 (в редакции постановления администрации города Нижнего Новгорода от 26.12.2023 №9788) в проверяемом периоде сотрудникам, работающим в Учреждении на должностях, не относящихся к должностям педагогических работников, а именно: «специалист по кадрам», «специалист по охране труда» и «специалист по закупкам» заработка начислялась и выплачивалась из должностного оклада с применением повышающего коэффициента в зависимости от уровня образования (1,2).

Нарушение устранено.

8.В нарушение ст. 135 ТК РФ, п. 10.7, п. 10.12 Положения № 5202, п. 3.1 Приложения №2 к Положению № 5202, п. 19 трудового договора вследствие направления Учреждением в управление дошкольного образования администрации Сормовского района отчета о выполнении целевых показателей эффективности деятельности с искаженными данными (об отсутствии предписаний надзорных органов) директору МАОУ «Школа № 81» на основании приказов заместителя главы города Нижнего Новгорода излишне начислены и выплачены стимулирующие выплаты за отсутствие предписаний в размере 10% от должностного оклада.

9.В нарушение ст. 5 ТК РФ, п. 2 постановления Минтруда России от 30.06.2003 № 41 «Об особенностях работы по совместительству педагогических, медицинских, фармацевтических работников и работников культуры», п. 9.8, п.9.9 Положения № 5202 в проверяемом периоде директором Учреждения осуществлялась преподавательская работа с превышением предельного объема учебной нагрузки в неделю, установленной работодателем (департаментом образования администрации города Нижнего Новгорода).

Нарушение устранено.

10.В нарушение ст. 129 ТК РФ, п. 2.3 Положения об оплате труда № 5202 директору МАОУ «Школа № 81» за апрель 2023 года начислена заработка плата за осуществление педагогической деятельности по должности «учитель географии» за полный месяц - 25 рабочих дней, следовало начислить пропорционально отработанному времени.

11.В нарушение ст. 135 ТК РФ, п. 10.7, п. 10.12 Положения № 5202, п. 19 трудового договора при наличии у Учреждения двух отдельностоящих зданий, которые использовались в целях образовательной деятельности, директору МАОУ «Школа № 81» выплаты стимулирующего характера за работу в двух зданиях не

устанавливались, не начислялись и не выплачивались.

12. В нарушение ст. 135 ТК РФ, п. 5.6. Положения №5202, в Положениях об оплате труда работников МАОУ «Школа № 81», действовавших в проверяемом периоде, не определены конкретные размеры надбавок за выслугу лет.

Нарушение устранено.

13. В нарушение ст. 135 ТК РФ, п. 5.3, п. 5.6 Положения № 5202, п. 5.6 Положений об оплате труда работников МАОУ «Школа № 81» (действовавших в проверяемом периоде), п. 4.2 Коллективного договора МАОУ «Школа № 81» в проверяемом периоде административному персоналу Учреждения в количестве 6 человек ежемесячная надбавка к должностному окладу за выслугу лет работодателем не устанавливалась, не начислялась и не выплачивалась.

Нарушение устранено.

14. В нарушение ст. 135 ТК РФ, п. 5.3, п. 5.6 Положения № 5202, п. 5.6 Положений об оплате труда работников МАОУ «Школа № 81» (действовавших в проверяемом периоде), п. 4.2 Коллективного договора МАОУ «Школа № 81» в проверяемом периоде не начислена и не выплачена надбавка за выслугу лет 10 работникам Учреждения, выполняющим свои обязанности по внутреннему и внешнему совместительству.

Нарушение устранено.

15. В нарушение ст. 135 ТК РФ, п. 2.2, п. 4.7 Положения 5202 в Положениях об оплате труда работников МАОУ «Школа № 81», действовавших в проверяемом периоде, Коллективном договоре на 2021-2024, на 2024-2028 годы не определены размеры доплат работникам и порядок их установления за выполнение дополнительной работы, не входящей в круг их основных обязанностей.

Нарушение устранено.

16. В нарушение ст. 135 ТК РФ, п. 4.7 Положения № 5202 в проверяемом периоде приказами директора Учреждения работникам устанавливались выплаты компенсационного характера, не предусмотренные нормативно-правовыми актами, локальными актами Учреждения, а именно: «за кураторство целевой модели наставничества», «за работу с библиотечным фондом учебников в зависимости от количества экземпляров учебников». Следовало установить выплаты в виде доплаты за дополнительную работу, не входящей в круг их основных обязанностей, определенной в коллективном договоре, локальном нормативном акте учреждения.

Нарушение устранено.

17. В нарушение ст. 135 ТК РФ, п. 5.3, п. 5.9 Положения № 5202, в Положении о премировании работников МАОУ «Школа № 81», установлено единовременное премирование (разовые премии), по основаниям, не предусмотренным нормативно-правовыми актами.

Нарушение устранено.

18. В нарушение ст. 135 ТК РФ, п. 5.3 Положения № 5202 в проверяемом периоде приказами директора Учреждения работникам выплачивались стимулирующие выплаты, не предусмотренные нормативно-правовыми актами, а именно: премии «за эстетическое оформление предметной среды закрепленных учебных помещений с учетом санитарных норм»,

«за подготовку к учебному году 2024-2025», «за качественную подготовку, организацию и проведение мероприятий, посвященных празднованию масленицы на территории города Нижнего Новгорода», следовало установить как надбавку за интенсивность и высокие результаты работы либо надбавку за качество выполняемых работ.

Нарушение устранено.

19.В нарушение ст. 60.1, ст. 135, ст. 151 ТК РФ, п. 4.9 Положения №5202, п.4.9 Положений об оплате труда работников Учреждения, действовавших в проверяемом периоде, директором Учреждения сотрудникам в количестве 4 человек, работающим по основной должности «заместитель директора» и выполняющим дополнительный объем работ по должности «учитель» (совмещение), устанавливались стимулирующие и компенсационные выплаты за педагогическую работу; в дополнительных соглашениях к трудовому договору на совмещение должности «учитель» устанавливался оклад, следовало установить размер доплаты с учетом содержания и (или) объема дополнительной работы.

Нарушение устранено.

20.В нарушение ст. 60.1, ст. 135, ст. 151 ТК РФ, п.4.9 Положения №5202, п.4.9 Положений об оплате труда работников Учреждения, действовавших в проверяемом периоде, директором Учреждения сотрудникам в количестве 2 человек, работающим по основной должности «учитель» и выполняющим дополнительный объем работ по должности «заместитель директора» (совмещение), устанавливались стимулирующие выплаты; в дополнительных соглашениях к трудовому договору на совмещение должности «заместитель директора» устанавливался оклад, следовало установить размер доплаты с учетом содержания и (или) объема дополнительной работы.

Нарушение устранено.

21.В нарушение ст. 133, ст. 133.1 ТК РФ, п.п. 2.3 Положения № 5202 в проверяемом периоде работникам МАОУ «Школа № 81» по должности «педагог дополнительного образования» в количестве 7 человек не осуществлялась доплата до минимального размера оплаты труда.

Нарушение устранено.

22.В нарушение ст. 129 ТК РФ, п. 2.3 Положения об оплате труда № 5202 заместителю директора МАОУ «Школа № 81» за август 2024 года начислена стимулирующая выплата за 6 рабочих дней, следовало начислить пропорционально отработанному времени за 3 рабочих дня.

Нарушение устранено.

23.В нарушение ст. 165 БК РФ, ч.1 ст.13 Федерального закона от 06.12.2011 №402-ФЗ «О бухгалтерском учете», п. 93 Инструкции по применению плана счетов бухгалтерского учета бюджетных учреждений, утвержденной приказом Минфина России от 16.12.2010 №174н, п.18 Инструкции о порядке составления, представления годовой, квартальной бухгалтерской отчетности государственных (муниципальных) бюджетных и автономных учреждений, утвержденной приказом Минфина России от 25.03.2011 №33н, п. 25 Федерального стандарта бухгалтерского учета для организаций государственного сектора «Представление бухгалтерской (финансовой) отчетности»,

утверженного приказом Минфина России от 31.12.2016 №260н, в Балансе ф.0503730 по состоянию на 01.01.2024 по строке 250 «Дебиторская задолженность по доходам» графе 8 «Деятельность по государственному заданию» (на конец отчетного периода) отражена недостоверная сумма дебиторской задолженности по субсидии на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания.

Нарушение устранено.

24. В нарушение ст. 165 БК РФ, ч.1 ст.13 Федерального закона от 06.12.2011 №402-ФЗ «О бухгалтерском учете», п. 93 Инструкции по применению плана счетов бухгалтерского учета бюджетных учреждений, утвержденной приказом Минфина России от 16.12.2010 №174н, п.18 Инструкции о порядке составления, представления годовой, квартальной бухгалтерской отчетности государственных (муниципальных) бюджетных и автономных учреждений, утвержденной приказом Минфина России от 25.03.2011 №33н, п. 25 Федерального стандарта бухгалтерского учета для организаций государственного сектора «Представление бухгалтерской (финансовой) отчетности», утвержденного приказом Минфина России от 31.12.2016 №260н, в Балансе ф.0503730 по состоянию на 01.01.2025 по строке 250 «Дебиторская задолженность по доходам» графе 7 «Деятельность с целевыми средствами» (на конец отчетного периода) отражена недостоверная сумма дебиторской задолженности по субсидии на иные цели.

Нарушение устранено.

25. В нарушение ст. 165 БК РФ, п. 1 ч. 6 ст. 8 Федерального закона от 06.12.2011 №402-ФЗ «О бухгалтерском учете», п. 7, пп. а) п.12 Федерального стандарта №274н в Учетной политике МАОУ «Школа № 81» отражены сведения, не соответствующие нормативным документам.

Нарушение устранено.

26. В нарушение ст. 165 БК РФ, п. 19 раздела II Федерального стандарта бухгалтерского учета для организаций государственного сектора «Концептуальные основы бухгалтерского учета и отчетности организаций государственного сектора», утвержденного Приказом Минфина России от 31.12.2016 № 256н, п. 9 Федерального стандарта №274н, п.1 Инструкции по применению Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений, утвержденной Приказом Минфина России от 01.12.2010 №157н, Учетной политикой МАОУ «Школа № 81» не утверждены: рабочий план счетов; порядок проведения инвентаризации активов, имущества, учитываемого на забалансовых счетах, обязательств, иных объектов бухгалтерского учета, информация о которых раскрывается в бухгалтерской (финансовой) отчетности; порядок и правила документооборота первичных (сводных) учетных документов в соответствии с утвержденным графиком документооборота и (или) порядок взаимодействия структурных подразделений и (или) лиц, ответственных за оформление фактов хозяйственной жизни; порядок организации и обеспечения (осуществления) внутреннего контроля.

Нарушение устранено.

27.В нарушение ст. 165 БК РФ, п.33, п.381 и п.383 Инструкции о применении Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений, утвержденной приказом Минфина России от 01.12.2010 №157н, п.21 Инструкции о порядке составления, представления годовой, квартальной бухгалтерской отчетности государственных (муниципальных) бюджетных и автономных учреждений, утвержденной приказом Минфина России от 25.03.2011 №33н, в бухгалтерском учете и бухгалтерской отчетности по состоянию на 01.01.2024, 01.01.2025 не отражены: на забалансовом счете 25 «Имущество, переданное в возмездное пользование (аренду)» объекты нефинансовых активов общей площадью 720,10 кв.м., переданные Учреждением в аренду нежилые помещения; на забалансовом счете 26 «Имущество, переданное в безвозмездное пользование» недвижимое имущество общей площадью 321,4 кв.м., переданное по договорам безвозмездного пользования и движимое имущество 99 единиц, переданное по договору безвозмездного пользования.

Нарушение устранено.

28.В нарушение п. 1 ст. 13 Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете», п. 21 Инструкции о порядке составления, представления годовой, квартальной бухгалтерской отчетности государственных (муниципальных) бюджетных и автономных учреждений, утвержденной приказом Минфина России от 25.03.2011 № 33н искажены показатели Справки о наличии имущества и обязательств на забалансовых счетах к балансу государственного (муниципального) учреждения ф.050373.

Нарушение устранено.

29.В нарушение ст.165 БК РФ, п.337, п.338 Инструкции о применении Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений, утвержденной приказом Минфина России от 01.12.2010 №157н, п.21 Инструкции о порядке составления, представления годовой, квартальной бухгалтерской отчетности государственных (муниципальных) бюджетных и автономных учреждений, утвержденной приказом Министерства Финансов Российской Федерации от 25.03.2011 №33н, в бухгалтерском учете и в бухгалтерской отчетности в Справке по забалансовым счетам на 01.01.2024 по строке 030 не отражены бланки аттестатов об образовании в количестве 45 шт. и по состоянию на 01.01.2025 в количестве 89 шт.

Нарушение устранено.

30.В нарушение ст. 19 Федерального закона от 06.12.2011 №402-ФЗ «О бухгалтерском учете», в проверяемом периоде Учреждением не осуществлялся внутренний контроль совершаемых фактов хозяйственной жизни.

Нарушение устранено.